
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34003 43Segunda-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 1503/2019-GAB/SEMAS 
DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei; CONSIDERANDO os Termos do 
Processo nº 35389/2019 e Memorando nº 209640/2019/GEFLOR/COFISC/
DIFISC/SAGRA;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na PORTARIA nº 1388/2019-GAB/SEMAS de 04/09/2019, 
programada para o DOE do dia 07/10/2019; o servidor ALCIR CLEY ALMEIDA 
DAS CHAGAS, matrícula: 5676231, pela servidora ALINE OLIVEIRA LIMA, 
matrícula: 54195455-1, ambos ocupantes do cargo de POLICIAL MILITAR.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 476391
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Notifi cação Nº. 122170/CONJUR/2019
Processo Nº. 2016/0000042663

À
RMB MANGANES LTDA
End: Vila Alto Bonito – Projeto de Assentamento Barreiro Cocal, Km 54, nº 
301 Bairro: Zona Rural
CEP: 68523-000 Curionópolis – PA
Referente a Pendência
Pelo presente instrumento fi ca RECURSOS MINERAIS BRASIL SA - RMB, 
CNPJ: 09.277.745/0002-58, notifi cada, de acordo com o que consta nos 
autos do Processo protocolado nesta Secretaria de Estado de Meio Ambien-
te e Sustentabilidade – SEMAS, sob o nº. 42663/2016, onde há requeri-
mento a emissão de Licença de Operação, para exercício da atividade de 
mineração, notifi co V. Sª. A comparecer no prazo de 15 (quinze) dias para 
apresentar as exigências abaixo relacionadas, sob pena de suspensão de 
licença:
1.  A anuência expressa do INCRA para exercício da atividade, consideran-
do a sobreposição com o Projeto de Assentamento Ipiranga.
Solicitamos sua especial atenção para as orientações consignadas neste 
expediente, a fi m de que possamos dar continuidade à análise do pleito.
Este edital está estabelecido, conforme o art. 138, § 1º, inciso III e § 3º da 
Lei Estadual nº 5.887/95.
Outrossim, informamos que o não cumprimento da solicitação supracitada, 
no prazo estipulado acima, implicará no arquivamento do referido proces-
so.

Protocolo: 481979
EXTRATO DO EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

DIREH/SAGRH/SEMAS Nº 01/2019
NOTIFICAÇÃO AOS USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS COM 

SOLICITAÇÕES DE DISPENSA DE OUTORGA DO USO DA ÁGUA EM 
TRÂMITE NA SEMAS

A Diretoria de Recursos Hídricos da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade do Pará (SEMAS-PA), no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e, observando os termos do art. 10 da Instrução Norma-
tiva SEMAS nº 08, de 27 de setembro de 2019, NOTIFICA os usuários que 
protocolaram pedidos de Declaração de Dispensa de Outorga no Sistema 
SIMLAM e que ainda estão em tramitação na SEMAS-PA, conforme Anexo 
Único do Edital, para que procedam a solicitação no Sistema de Gerencia-
mento de Recursos Hídricos do Estado do Pará (SIGERH-PA), disponível no 
site da SEMAS-PA (www.sistemas.semas.pa.gov.br/sigerhpa/#/), a fi m de 
obter o título de Dispensa de Outorga pelo novo sistema. O prazo para a 
solicitação será de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de publi-
cação do extrato deste Edital no Diário Ofi cial do Estado do Pará. Após o 
referido prazo, os processos serão arquivados.
O edital na íntegra, com a relação completa dos processos, está disponível 
no site da SEMAS-PA (https://www.semas.pa.gov.br) e maiores informa-
ções poderão ser obtidas por meio do telefone: (91) 3184-3374 ou e-mail: 
direh@semas.pa.gov.br.
Belém, 01º de outubro de 2019.
Luciene Mota de Leão Chaves
Diretora de Recursos Hídricos

Protocolo: 482017
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS no 
uso de suas atribuições legais comunica aos órgãos, instituições governa-
mentais e não governamentais e à população, que em 04/08/2017, foi pro-
tocolado sob o nº 26102/2017, para análise nesta Secretaria, objetivando 
a concessão de licença ambiental, o Estudo de Impacto Ambiental – EIA e o 
respectivo Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, referentes ao PROJETO 
RIO VERDE, de interesse da EMPRESA AVB MINERAÇÃO.
Informa, ainda, que a documentação referente ao Relatório de Impacto 
Ambiental – RIMA, encontra-se a disposição dos interessados para consulta 
no Núcleo de Documentação e Arquivo desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, sito à Trav. Lomas Valentinas, 2717 
– Marco e através do site www.semas.pa.gov.br.
Comunica, fi nalmente, que de acordo com o Art. 106, da Lei nº 5887, de 09 
de maio de 1995, que dispõe sobre a Política Estadual do Meio Ambiente, 
esta Secretaria determina o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para soli-
citação de Audiência Pública, a contar da data de publicação.
Belém, 27 de setembro de 2019.
Ana Andrea Brito Maués
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 482043

..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 793 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/443717, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: : Realizar visita técnica para subsidiar projetos de gestão
Origem: Belém
Destino: Maracanã (Sede), Marapanim (Sede), Marapanim (Revis Padre 
Toledo) e Marapanim (RDS Campo das Mangabas)-PA
Período: 07 a 11/10/2019 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor: Laura Dias dos Santos - 5800153 - Técnico em Gestão Ambiental
Letícia Lima de Freitas - 5939808 - Técnico em Gestão Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 783 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/443748 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Objetivo: Realizar visita técnica para subsidiar projetos de gestão
Origem: Maracanã
Destino: Marapanim (Sede), Marapanim (Revis Padre Toledo) e Marapanim 
(RDS Campo das Mangabas).
Período: 07 a 11/10/2019 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor: Janílson Lopes Nunes - 6403004 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 482018
PORTARIA Nº 796 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/433544 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realização de ação conjunta de Fiscalização Ambiental
Origem: Tucuruí
Destino: Goianésia do Pará, Breu Branco, Jacundá, Nova Ipixuna, Itupiran-
ga, Novo Repartimento e Marabá-PA
Período: 28/09 a 04/10/2019 - 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor: Leonel Silva Sousa - 9018 - Técnico em Saneamento Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 762 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/426860, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Fiscalização Ambiental nos munícipios de abrangência da região 
administrativa do Mosaico Lago de Tucuruí
Origem: Belém
Destino: Tucuruí/Goianésia do Pará/Breu Branco/Jacundá/Nova Ipixuna/
Itupiranga/Novo Repartimento/ Marabá-PA
Período: 23/09 a 04/10/2019 - 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor: David Oliveira Luz - 57191997 - Agente de Fiscalização/Enge-
nheiro de pesca
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 768 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/426937 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Conduzir a equipe de fi scalização ambiental
Origem: Belém
Destino: Tucuruí/Goianésia do Pará/Breu Branco/Jacundá/Nova Ipixuna/
Itupiranga/Novo Repartimento e Marabá-PA
Período: 23/09 a 04/10/2019  - 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor: Luiz Guilherme Souza de Menezes - 54181818-2 - Motorista - 
SEMAS
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 790 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/415405, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Garantir a integridade física dos servidores envolvidos nas ativi-
dades de Fiscalização Ambiental
Origem: Tucurui
Destino: Goianésia do Pará, Breu Branco, Jacundá, Nova Ipixuna, Itupiran-
ga, Novo Repartimento e Marabá-PA
Período: 23/09 a 04/10/2019 - 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor: 3º SARG-PM José do Carmo da Costa e Silva - 53745021
CB-PM Audifax Lopes de Sousa Junior - 57231867
CB-PM Carlos Henrique Silva Monteiro - 57928431
CB-PM Jeferson da Silva Aviz - 571995241
CB-PM Jeff erson Oliveira da Silva - 57232919
CB-PM José Alberto Rebelo de Vasconcelos - 55588892
CB-PM Mairo Sérgio Coutinho Espinosa - 57232688
CB-PM Paulo Gracindo Cardoso Rodrigues - 57232171
CB-PM Talita dos Santos Dias Amorim - 571994751
SD-PM Jean Airson de Souza Silva - 4219566
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO


